45-46; Özen, “İstislâh”, DİA, XXIII/385.

5 Abdurrahman Haçkalı, “İslâm Hukuk Metodolojisinde Maslahat
Tanımları ve Bunların Analizi” İslâmî Araştırmalar Dergisi,
İstanbul 2000, sayı: 1, XIII/47-62, s. 47.

6 Bûtî, Muhammed Said Ramazan, Davâbiu’l-Maslaha fi’ş-Şerîati’l-
İslâmiyye, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut 1402/1982, ss. 329-330,
352; Abdulvehhâb Hallâf, İlmu Usûli'l-Fıkh, Mektebetü’d-
Da’veti’l-İslâmiyye, Şebâbü’l-Ezher, Mısır (t.y.), ss. 85-86, 88;
Şükrü Özen, “istislâh” maddesi, Diyanet İslâm Ansiklopedisi, 2001,
XXIII/383-388, s. 383.

7 21. Enbiyâ, 17; 7. A’râf, 158. İbn Âşûr, Muhammed Tâhir, el-
Makâsıdü’ş-Şerîati’l-İslâmiyye, Dâru’n-Nefâis, Ürdün 2001/1421,
s. 340, 344-345.

İslâm hukukunun bir kaynağı ve toplumsal değişim ve
gelişim araçlarından biri olan mürsel maslahat, “mutlak
menfaat” demektir.12 İslâm hukuk metodolojisi eserlerinde
genellikle maslahat; faydalı olanın elde edilmesi ve zararlı
olanın giderilmesi (def-i mefâsid celb-i menâfi’dir/celb-i
menfaat ve def-i madarrat) şeklinde tanımlanmaktadır.13
Bu maslahat tanımına, hocası el-Cüveyni’den (ö. 478/1085)
sonra Gazzâlî (ö. 505/1111); dinin amacını (makâsıdu’ş-
şer‘î) korumayı da ilave ederek, dinin insanlara yönelik
amacının; din, can, akıl, nesil ve mallarını korumak
olduğunu ifade etmektedir.14 Aynı şekilde, nasların
gâî/teleolojik yorumunu dikkate alan Hanbelî hukukçu
Necmeddîn et-Tûfî’ye göre de (ö. 716/1316) maslahat;
“kanun koyucunun ulaşılmasını istediği hedeflere
(maksûdü’ş-şâri‘) ileten sebepler” anlamına gelir.15
İzzuddîn b. Abdisselâm (ö. 660/1262) ise maslahatı; “insan
ve toplum açısından zaruret, ihtiyaç ve

Mehmet Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, Ensar
Neşriyat, İstanbul 2005, s. 345.

10 İbn Manzûr, II/516-517.
11 Zebîdî, Ahmed bin Ahmed bin Abdüllatîf bin Ebî Bekr, Tâcu’l-Arûs

min Cevâhiri’l-Kâmûs, Dâru’l-Fikr, (t.y.), (I-IX), II/453; Gen. bil.
için bkz. Ferhat Koca, “mefsedet” maddesi, Diyanet İslâm
Ansiklopedisi, XXVIII/356-358.

12 Vehbe ez-Zuhaylî, el-Vecîz fî Usûli’l-Fıkh, Dâru’l-Fikr, Dımeşk-
Suriye 1431=2010, s. 92.

13 Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed, el-Müstesfâ min
İlmi’l-Usûl, (m.y.), Beyrut 1993, (I-II), I/174, 179; Hallâf, Usûl, s.
84; Bûtî, Davâbıtu’l-Maslaha fi’ş-Şerî‘ati’l-İslâmiyye, s. 22;
Abdülkerim Zeydan, Veciz fi Usuli'l-Fıkıh, Bağdat 1993, s. 198; ez-
Zuhaylî, el-Vecîz, s.

uygun ve delillerden çıkarılmış her
şer‘î ilke, eğer bütün delillerin onaylayacağı bir kesinliğe
kavuşmuş ise, üzerine hüküm bina edilmeye elverişli bir
müracaat kaynağı haline gelir”62 ifadesi mürsel
maslahatların kaynaklığını destekler mahiyettedir. Bunların
aksine Zahirîler,63 Âmidî (ö. 631/1233) ve İbnü’l-Hâcib (ö.
646/1249) gibi bazı Şafiî ve Mâlikî âlimler, mürsel
maslahatların hüccet olamayacağı, dolayısıyla bunlar
üzerine şer‘î hüküm bina edilemeyeceği görüşünde olup
bununla ilgili deliller ileri sürmüşlerdir.64

Bununla birlikte, İmam Mâlik ve İmam Ahmed b.